Санкт-Петербургский государственный университет

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
По направлению 080100 – «Экономика»
ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ТОРГОВЫХ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ РОССИЕЙ И ГЕРМАНИЕЙ

Выполнила:
Бакалавриант 4 курса, группы МЭОиМБ-41
Воробьева Анна Владимировна

_____________________
(подпись)

Научный руководитель:
к.э.н., ассистент
Лещенко Константин Евгеньевич

____________________
(подпись)

Санкт-Петербург
2016 год
11

Содержание

Введение 3
Глава 1 Предпосылки формирования торговых связей между Россией и Германией 6
1.1 Теоретические аспекты торгово-экономического сотрудничества между странами 6
1.2. История и динамика развития российско-германских торговых отношений 12
Глава 2 Современное состояние и перспективы сотрудничества двух стран 24
2.1 Российско-германское внешнеторговое партнерство в 2014-2015 году. 24
Влияние санкций 24
2.2 Крупные инвестиционные проекты Германии в России, на примере города Санкт-Петербург. 32
2.3 Перспективы развития торговых отношений России и Германии 36
Заключение 47
Список использованных источников 49

[bookmark: _Toc451097017]Введение

Внешнеторговая деятельность превращается в важный фактор экономического развития как промышленно развитых, так и развивающихся государств. Эта тенденция становится предметом пристального анализа с теоретической и с практической сторон.
Стоит отметить, что в 2013 году Президент РФ В.В. Путин подписал Концепцию внешней политики Российской Федерации[footnoteRef:1], которая выражает базовые принципы, приоритетные направления, цели и задачи внешнеполитической деятельности Российской Федерации. В данной Концепции прописано, что одной из целей внешней политики государства является укрепление торгово-экономических позиций России в системе мирохозяйственных связей. Достижение этой цели предполагает усиление позиций России на мировом рынке в качестве экспортера не только углеводородов, но и в сфере готовой продукции, транспорта, аграрном секторе и сфере переработки сырья. [1: Концепция внешней политики Российской Федерации // Утверждена Президентом Российской Федерации В.В.Путиным 12 февраля 2013 г. // http://www.mid.ru/bdomp/ns-osndoc.nsf/e2f289bea62097f9c325787a0034c255/c32577ca0017434944257b160051bf7f (дата обращения 04.05.2014).]

Россия и Германия издавна являются важными экономическими партнерами. Несмотря на сложности внешнеторговых связей, невозможно представить, развитие торговли в нашей стране без участия в ней германской стороны, ведь торговые связи между Россией и Германией начались еще в Средние века.
Торговые отношения между Россией и Германией развиваются под влиянием важнейших факторов: географическая близость, надежность договорно-правовой базы, уверенность в деловых связях, взаимозависимость экономик обеих стран.
Сегодня Германия является вторым по значимости торговым партнером России. Ее доля достаточна велика. Главная статья экспорта – топливно-энергетические товары, которые РФ поставляет в Германию в крупных объемах. Германия в свою очередь экспортирует не менее значимые для российской экономики товары – машины, современное оборудование, транспортные средства, продовольственные товары, медикаменты и другую готовую продукцию.
Введенные санкции повлияли на экономическое развитие нашей страны и возможности роста внешней торговли. В результате объемы торговых операций между Россией и Германией стали снижаться.
Цель работы: определить перспективы и направления торговых отношений между Россией и Германией, основываясь на особенностях развития российско-германских торговых отношений.
Реализация цели потребовала решения следующих задач:
1. Определить значение внешней торговли для России и Германии;
2. Оценить развитие экономических отношений России и Германии и раскрыть показатели их взаимной торговли;
3. Определить влияние санкций на российско-германские внешнеторговые связи;
4. Раскрыть значимость Санкт-Петербурга, как площадки для германских инвестиционных проектов;
5. Выявить направления и перспективы развития дальнейшего сотрудничества России и Германии.
Актуальность данной работы заключается в том, что под влиянием внешних факторов, этап подъема и развития внешнеторговых связей между Россией и Германией сменился резким сокращением торгового сотрудничества. Это, прежде всего, отразилось на объемах внешнеторгового оборота. Первостепенно, в сложившихся условиях необходимо определить, насколько сильны эти изменения, каким образом они могут отразиться на взаимной торговле стран.
Объектом исследования является торговые связи между Россией и Германией.
Предметом исследования является процесс формирования торговых отношений между Россией и Германией, оказывающий влияние на перспективы развития взаимной торговли.
Для проведения исследования будут использованы следующие методы: наблюдение, анализ, сравнение. Будут проанализированы работы российских и зарубежных авторов, их последние публикации относительно изучаемого вопроса, а также доклады статистических организаций.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованных источников.
В первой главе рассматривается значение внешней торговли для стран в современных условиях, приводится пример выгоды России и Германии от внешней торговли друг с другом, на основе теории сравнительных преимуществ. Также рассматривается история торговых отношений России и Германии и их динамика.
Вторая глава включает в себя анализ торговых и инвестиционных отношений между Россией и Германией на сегодняшний день в условиях санкций. На основе существующей реальности делается вывод о тенденциях развития торгово-экономических отношений между странами. Также, приводится пример основных проблем в данной сфере, на основе которых составляется список рекомендаций.
В заключение работы предполагается определить тенденции сотрудничества между Россией и Германией и обозначить перспективы торговых связей.
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Одной с характерных специфик современного мирового хозяйства является активное развитие международных экономических отношений.
«Международные экономические отношения – это совокупность взаимовыгодных связей между государствами мира, состоящих во взаимном обмене товарами, услугами, духовными и материальными благами, рабочей силой, капиталом и другими факторами производства на возмездной и безвозмездной основе».[footnoteRef:2] [2: Короткова Т.Л. Мировая экономика. Краткий курс для бакалавров: учеб. пособие/ Т.Л. Короткова. - М.: Финансы и статистика, 2011. - С. 22.]

Основой международных экономических отношений является международная торговля. «Международная торговля представляет собой специфическую форму обмена продуктами труда между продавцами и покупателями разных стран, служащую исходным видом мирохозяйственных связей».[footnoteRef:3] Международная торговая деятельность является значимым средством сбалансированности среди возможностей производства стран и предпочтениями людей. С помощью международной торговли страна может приобретать товары, которых недостаточно на внутреннем рынке и экспортировать избыток. [3: Мировая экономика и международные экономические отношения: учебник для академического бакалавриата / под ред. А.И. Погорлецкого, С.Ф. Сутырина. – М.: Издательство Юрайт, 2016. – С. 351.]

В настоящее время интенсивное содействие государства мировой торговле имеет множество преимуществ: оно дает возможность наиболее эффективно использовать существующие в стране ресурсы, в наиболее короткие сроки реализовать структурную перестройку собственной экономики, иметь доступ к научно-техническим открытиям, а кроме того наиболее полно удовлетворять потребности населения.
Велика роль Российской Федерации в мировой торговле. Россия, занимая выгодное положение среди других государств, всегда поддерживала торговые связи с ближними и дальними ее соседями. Но лишь с XX века торговля стала играть наиболее значительную роль в российском хозяйстве. Значение внешней торговли для России в течение всего века увеличивалось. Состояние и возможности формирования внешнеторговой деятельности в Российской Федерации в значительной мере определяются производственно-ресурсной базой. За счет запасов природного сырья России удалось сохранить отдельные позиции в мировом производстве и добыче ряда видов продукции. Именно внешней торговле выпала роль в превращении России в индустриальную страну, путем закупок на Западе машин и оборудования. Сегодня Россия является важным партнером для европейских и азиатских стран.
Важная форма участия России (и других стран мира) в мировой экономике – это внешняя торговля. Несмотря на незначительные объемы экспорта и импорта, Россией уже накоплен необходимый опыт ведения внешнеэкономической деятельности.
«Внешнеэкономическая деятельность – это процесс реализации внешнеэкономических связей путем осуществления торгового обмена, совместного предпринимательства, оказания услуг, различных форм экономического и научно-технического сотрудничества, проведения валютных и финансово-кредитных операций».[footnoteRef:4] [4: Прокушев, Е.Ф. Внешнеэкономическая деятельность : учебник и практикум для прикладного бакалавриата/ Е.Ф. Прокушев, А.А. Костин; под ред. Е.Ф. Прокушева. – 9-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2016. – С. 28]

ВЭД имеет существенное значение для экономики стран мира. Внешнеэкономическая деятельность способствует притоку в регионы финансовых ресурсов, дополнительных инвестиций, внедрению современных технологий, повышению конкурентоспособности продукции и предприятий. Расширение торгово-экномических связей с другими странами укрепляет международное сотрудничество и отношения между государствами. Весомую роль внешней торговли подчеркивает Правительство в государственной программе РФ «Развитие внешнеэкономической деятельности».[footnoteRef:5] [5: Батаева А. С. Интеграция как фактор внешнеэкономической деятельности // Известия Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки. - 2014. - №1-1. - С. 99.]

Внешняя торговля стала самой первой формой внешнеэкономических связей и наиболее важной сферой деятельности любого государства. За весь длительный период торговых отношений внешняя торговля стала основным фактором экономического роста стран. Так что же такое «внешняя торговля»?
«Внешняя торговля представляет собой основное направление внешнеэкономической деятельности, охватывающее международный обмен товарами, услугами и капиталом на коммерческой основе».[footnoteRef:6] Другими словами, «Внешняя торговля – это торговля данной страны с другими странами, состоящая из вывоза (экспорта) и ввоза (импорта) товаров, работ, услуг».[footnoteRef:7] [6: Прокушев, Е.Ф. Внешнеэкономическая деятельность : учебник и практикум для прикладного бакалавриата/ Е.Ф. Прокушев, А.А. Костин; под ред. Е.Ф. Прокушева. – 9-е изд., перераб. и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2016. – С. 30] [7: Кокушкина И.В., Воронин М.С. Международная торговля и мировые рынки. - СПб: Техническая книга, 2007. - С. 11.]

Очевидно, в настоящее время велика роль внешней торговли между странами и ее значение для экономики стран продолжает расти. Развитие внешней торговли позволяет установить равновесие между излишками и дефицитом в хозяйстве отдельных стран.[footnoteRef:8] [8: Марченкова Л.М., Кузнецов А.В. Внешняя торговля России: специфика и особенности // Экономическая среда. - 2013. - №1.]

Но так ли необходима внешняя торговля и почему страны торгуют между собой?
Впервые, преимущества торговли смог объяснить А. Смит в своей теории абсолютных преимуществ. Эта теория позволяет понять значимость торговых отношений между странами, когда страны путем обмена непроизводимых на своей территории товаров получают необходимый товар из другой страны.
Известно, что выгоды от торговли есть тогда, когда одна страна производит те товары, которые в силу многих факторов не могут произвести в другой стране. Например, Россия экспортирует в Германию нефть и газ, так как в Германии нет необходимого сырья. В данном случае очевидна значимость торговли для обеих стран. Но что, если в двух странах производят одинаковый ассортимент товаров?
За счет развитости и количеству значимых для мировой экономики товаров, Россия ведет торговые отношения с разными странами, в том числе с Германией, которая остается важным экономическим партнером. Главной статьей экспорта Германии в Россию являются машины, оборудование, электротехника. Однако, производство этих продуктов есть и в России, но Российская Федерация продолжает экспортировать товары Германии. Существует ли при таких условиях выгода от торговли?
Последователь А. Смита - Д. Рикардо еще в XIX веке сформулировал принцип сравнительных преимуществ, в основе которого не абсолютные, а относительные затраты. Это дает возможность вести достаточно эффективный бизнес и получать преимущества обмена результатами хозяйственной деятельностью и с большими, чем у конкурентов, абсолютными преимуществами.[footnoteRef:9] [9: Ricardo D. The Principles of Political Economy and Taxation. Vol. 1, Ch. 7.. 2012. - С. 150.]

«Теория сравнительных преимуществ - универсальная теория, которая обосновывает преимущества всякого разделения труда не только между нациями, но и между регионами, предприятиями и предпринимателями внутри национальных хозяйств».[footnoteRef:10] [10: Экономическая теория: Учеб. для студ. высш. учеб. Заведений / Под ред. В.Д. Камаева. — 8-е изд., перераб. и доп. — М.: Гуманит. изд. центр ВЛАДОС, 2002. – С.523.]

Возможна ситуация, когда страна имеет абсолютное преимущество в издержках по двум видам товаров, производя товары с меньшими издержками, чем другая страна. Рикардо показал, что даже в такой ситуации может возникнуть торговля между странами. Поскольку этому государству выгоднее будет сконцентрировать усилие на изготовление товаров, в которых страна достигла сравнительно большей эффективности, и импортировать те товары, в которых сравнительное преимущество минимально. Рассмотрим в качестве примера торговлю двумя товарами, которые производятся как в Германии, так и в России.
В структуру экспорта России и Германии входят электротехнические товары и строительные товары. Для примера рассмотрим два товара, которые входят в данные группы - холодильники и цемент. Исходя из развитости экономик стран, различия в ресурсах и уровнях технологической обеспеченности следует, что издержки на производство товаров в странах неравны (Табл.1).
Таблица 1
Таблица издержек России и Германии по двум видам товаров.
Товар/Страна
Россия
Германия

Холодильники
18
10

Цемент
14
12

Источник: Ефимова Е.Г. Экономика. Для студентов неэкономических специальностей: учебник. - 3-е изд. изд. - М.: Флинта: МПСИ, 2008. - С. 326.

Абсолютное преимущество одной страны над другой в производстве данного товара имеет место, когда затраты производства товара в первой стране меньше, чем во второй. Исходя из издержек производства, можно сделать вывод, что Германия имеет абсолютные преимущества в производстве обоих товаров. С точки зрения А. Смита, торговля между данными странами не возникает, так как для этого необходимо, чтобы каждая из стран имела абсолютное преимущество по одному из товаров,[footnoteRef:11] а Германия может производить товары самостоятельно, учитывая, что товары произведенные в Германии дешевле и нет необходимости импортировать более дорогие товары. [11: Шишкин М.В. История экономических учений: учебник для бакалавров/ М.В. Шишкин, Г.В. Борисов, С.Ф. Сутырин. - 3-е изд. испр. и доп. изд. - М.: Издательство Юрайт, 2016. - С. 87.]

Не смотря на то, что в России издержки на производство товаров были выше. Торговля России с Германией может быть взаимовыгодна. Следуя теории Д. Рикардо, сравнительное преимущество имеет место в том случае, когда страна может осуществлять производство данного товара с меньшими альтернативными издержками (Табл. 2)

Таблица 2
Товар/Страна
Россия
Германия

Холодильники
18/14=1,28
10/12=0,83

Цемент
14/18=0,78
12/10=1,2

Источник: расчеты автора

Исходя из приведенных значений, Германия и Россия имеют сравнительные преимущества, и торговля будет осуществляться в силу принципа сравнительных преимуществ. Из данных альтернативных издержек следует, что в производстве холодильников Германия имеет большее сравнительное преимущество над Россией, чем в производстве цемента, поэтому Германии выгодно специализироваться на производстве холодильников. Вместе с тем Германия уступает России в производительности цемента, поэтому России разумно специализироваться на производстве цемента, вывозя излишки в Германию для обмена на холодильники в том случае, если Россия будет пытаться максимизировать преимущества внешней торговли. Действительно, для увеличения производства холодильников на 1 шт. Германия должна будет сократить производство цемента на 0,83 кг. Что касается России, то ей для увеличения производства холодильников на 1 шт. необходимо сократить выпуск цемента на 1,28 кг. В отношении производства цемента ситуация прямо противоположная. Для получения дополнительно 1 кг цемента Россия должна сократить производство холодильников на 0, 78 шт., а «жертва» со стороны Германии для достижения того же результата составит 1,2 шт. Ведь выгода от взаимной торговли возникает, когда страна специализируется на производстве и экспорте товаров, по которым имеет сравнительно более низкие альтернативные издержки, обладая сравнительными преимуществами. Это и подталкивает страны к обмену, поскольку обмен взаимовыгоден обоим контрагентам.[footnoteRef:12] [12: Мировая экономика и международные экономические отношения: учебник для академического бакалавриата / под ред. А.И. Погорлецкого, С.Ф. Сутырина. – М.: Издательство Юрайт, 2016. – С. 366.]

На основании теорий абсолютных и сравнительных преимуществ, можно объяснить специализацию стран при производстве конкретных продуктов. В теории сравнительных преимуществ важное значение имеет различия стран в особенностях природно-климатических условий, технологической обеспеченности и различия в людских и сырьевых условиях. Условия производства оказывают сильное влияние на производственные возможности стран. Например, можно выращивать экзотические фрукты в Норвегии, однако только при больших издержках производства можно добиться желаемого результата, так как страны Африки имеют больше преимуществ за счет дешевой рабочей силы и благоприятных климатических условий. Поэтому Норвегии выгоднее импортировать фрукты из Африки, чем производить самим.
Роль концепции сравнительных преимуществ Д. Рикардо во внешней торговле состоит в том, теория является основным аргументом в пользу свободной торговли и выступает против использования пошлин и в целом политики протекционизма, которые имеют негативные последствия для экономики и могут привести к падению производства.
Допустим, в вышеизложенном примере, где Германии эффективнее специализироваться на производстве холодильников, а России на производстве цемента, правительство введет ограничительные меры на импорт холодильников. Производители будут вынуждены сами производить холодильники для удовлетворения потребностей потребителей, тогда они смогут повысить цены и производство холодильников станет выгоднее производства цемента. И в этом случае перелив рабочей силы и денежных средств имеет возможность осуществляться в менее производительную отрасль в ущерб более производительной. Внешняя торговля также способствует повышению реальной заработной платы как российского, так и германского рабочего. Введение же запретительных тарифов какой-либо одной страной или ими обеими вызовет снижение реальной заработной платы и тут и там.
Теория сравнительных преимуществ еще раз доказывает, что внешняя торговля между странами носит исключительно положительный эффект. Подтверждением данной точки зрения являются и другие не менее важные аргументы.
Во-первых, страна может производить товары с излишком и экспортировать их в другие страны, тем самым увеличивая денежные поступления. Рост объемов произведенного товара приведет к снижению себестоимости выпускаемой продукции, в это будет способствовать формированию сравнительных преимуществ.
Во-вторых, внешняя торговля является стимулом развития экономики стран.
В-третьих, за счет увеличения значения торговых отношений между государствами, повышается качество производимой продукции, так как хозяйствующие субъекты будут вынуждены взаимодействовать с возросшим количеством конкурентов.
Обобщая анализ российско-германских отношений в теоретическом аспекте, отметим следующее.
1. Сложно представить, как бы развивались страны без эффективной системы внешнеэкономических связей. Благодаря внешнеторговой деятельности экономика одной страны взаимодействует с хозяйствами других стран. В современных условиях внешняя торговля страны становится одним из ключевых факторов развития экономики.
2. Внешняя торговля имеет положительный характер даже в том случае, если одна из стран обладает во всех отраслях абсолютно большей эффективностью по сравнению с другой.
3. Теория мировой торговли исходит из предпосылки, что структура товарообмена между странами зависит от наличия сравнительных преимуществ – страны специализируются и экспортируют те товары, в производстве которых имеются эти преимущества и импортируют те товары, в которых такими преимуществами обладают другие страны.
4. Россия и Германия имеют такую товарную структуру, исходя из издержек производства, при этом имеют выгоду от взаимной торговли.
5. Внешняя торговля выгодна обеим странам и не ухудшает состояние экономики по сравнению с тем, что было до установления торговых отношений, если бы страна рассчитывала только на собственное производство.

[bookmark: _Toc451097020]1.2. История и динамика развития российско-германских торговых отношений

Российско-германские торговые отношения имеют давние исторические связи. В истории российско-германских отношений были периоды, как плодотворного сотрудничества, так и периоды которые существенно ухудшали российско-германское внешнеторговое сотрудничество.
Сегодня Германия является одним из важнейших экономических партнеров России. Торговые отношения, возникшие еще во времена Киевской Руси, стали активно развиваться лишь в XVIII века, благодаря экономическим реформам Петра I. В начале XIX века Англия занимала первое место во внешней торговле России, Германия - второе. Внешний торговый оборот с Германией составлял 11% (9% вывоза и 16% ввоза).[footnoteRef:13] [13: Ермаков Н. П. Становление, состояние и перспективы развития российско-германских торговых и инвестиционных отношений // Terra Economicus. - 2008. - №1-2. - С. 119.]


[…]

Для достижения поставленной цели РФ может увеличить инвестиционные потоки из Германии. Германские бизнесмены заинтересованы в развитии экономических отношений, находят российский рынок весьма перспективным и выделяют его стратегическое значение.[footnoteRef:62] [62: Маккой Л. Сейчас нужно отказаться от ожидания гигантских проектов // The Moscow Times Россия-Германия. 2015. №14. С. 4.]

О продолжении торговых отношений заявляют и участники Московского экономического форума, проходившего 9 ноября 2015 года. Участники форума отметили, что странам важно сохранить достижения в сфере экономического сотрудничества между Россией и Германией, которое выстаивалось долгие годы.[footnoteRef:63] [63: Взаимодействие российского и немецкого бизнеса в новых условиях: экономические последствия и пути сохранения партнерских отношений. Предварительная сессия МЭФ-2015 // Moscow Economic Forum URL: http://me-forum.ru/media/events/Rossisko-nemeckaya%20sekciya%20MEF/ (дата обращения: 28.04.2016).]

Принимая во внимание настоящую политическую и экономическую ситуацию, а также потребность Германии в энергоресурсах, а России в технологиях следует признать тот факт, что российско-германские отношения будут образцом прочного альянса и в будущем. А РФ в краткосрочной перспективе нерационально стремиться к абсолютному отказу от сырьевой специализации во внешней торговле с Германией. К тому же, сырьевые ресурсы – это естественное конкурентное преимущество России. Лишь в среднесрочной перспективе следует развивать структуру российского экспорта, не без участия германской стороны.
В связи с этим, снятие санкций и продолжение двустороннего сотрудничества принимает наиболее вероятный сценарий развития торговых отношений между Россией и Германией, и уже сейчас странам необходимо принимать меры, способствующие сближению некогда ключевых торговых партнеров. Например, проводить двусторонние встречи для обсуждения накопившихся проблем, направлений и перспектив сотрудничества государств, прежде всего, в экономической области.
Серьезным шагом для дальнейшего развития двусторонних связей может стать общее европейское экономическое пространство. Идея единого экономического пространства с Россией была озвучена еще в 2003 году. Однако сейчас идет речь о создании общего экономического пространство между ЕС и ЕАЭС.
Для того чтобы понять, как именно может воздействовать создание общего европейского экономического пространства на связи компаний России и Германии, следует проанализировать изменение ограничительного потенциала торгово-инвестиционной деятельности. В наибольшей степени создание общего европейского экономического пространства повлияет на ликвидацию торгового протекционизма ЕС в отношении российских поставок. О серьезном изменении российской специализации можно говорить лишь при значительном увеличении числа предприятий, продукция которых окажется конкурентоспособной на западноевропейских рынках. Следует отметить, что российские поставки играют важную роль в обеспечении Германии сырьевыми товарами. Если в целом за счет ввоза из России удовлетворяется около 2% импортных потребностей Германии, то по природному газу показатель достигает до 40%. Тем не менее, для российской экономики более выгодно наращивание экспорта готовой продукции в Германию, которое сдерживается не только низкой конкурентоспособностью российских товаров, но и сохранением протекционизма в ЕС.
Несмотря на то, что, таможенные пошлины Германии и других стран ЕС в отношении России малы и постоянно снижаются, эти пошлины на российские товары значительно уменьшают их конкурентоспособность на рынках Германии, т.к. современные отрасли германской промышленности обеспечивают существенную часть потребностей собственной страны. А больше 60% германских импортных закупок не облагается никакими пошлинами, так как осуществляется в ЕС.
Еще более ярким проявлением протекционизма Германии являются применяемые ЕС количественные ограничения. Следует отметить, что в последние годы значительная часть их была отменена. В то же время сохраняются серьезные протекционистские барьеры в ЕС в отношении торговли аграрной продукцией, дополняемые субсидированием местных производителей, что почти полностью закрывает рынок Германии для российских агрофирм. Кроме того, ограничения действуют для стального проката рядовых марок, как раз, в производстве которого российские заводы обладают высокой конкурентоспособностью. Все эти проблемы могут быть решены при создании полноценного европейского экономического пространства.
В то же время следует понимать, что создание европейского экономического пространства не сможет оказать заметного воздействия на группу факторов связанных с экономическим уровнем развития России. Ведь наиболее интенсивно внешняя торговля развивается между странами с близким уровнем экономического развития. Если параллельно с усилением интеграционных связей с ЕС России не удастся выйти на среднеевропейский уровень развития, то не будет и широкой базы для развития торговых контактов с Германией.
Что касается воздействия эффекта соседства и культурно-исторической близости, исчезновения информационных и языковых барьеров, то благодаря созданию общего экономического пространства возможны лишь незначительные позитивные сдвиги. Введение безвизового режима поездок граждан стимулирует контакты людей на неформальном уровне, что, безусловно, подтолкнет людей к изучению иностранных языков и повысит их информированность о соседних европейских странах. В результате, с одной стороны, германские предприниматели будут больше осведомлены о ситуации как в России в целом, так и в отдельных ее регионах, а с другой стороны, их российские партнеры будут больше настроены на сотрудничество.
Сергей Лавров в своем интервью высказал мнение по поводу создания общего экономического пространства между ЕС и ЕАЭС: «Очевидно, что реализация этой идеи способствовала бы укреплению доверия на нашем общем континенте, выводу экономического сотрудничества на принципиально новый уровень. В этом плане она пошла бы на пользу и российско-германским связям, поскольку Германия остается в числе крупнейших торгово-инвестиционных партнеров России».[footnoteRef:64] [64: Интервью Министра иностранных дел России С.В.Лаврова приложению «Российской газеты» (Russia Beyond the Headlines) к газете «Хандельсблатт», 6 мая 2015 года // Министерство иностранных дел Российской-Федерации URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/news/-/asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/1251949 (дата обращения: 03.05.2016).]

Данную идею поддержал и вице-канцлер ФРГ Зигмар Габриэль. По его словам совместное экономическое пространство между Европой и РФ может стать одним из путей, который «позволит положить конец периоду охлаждения между сторонами». «Европа ни в коем случае не должна ставить крест на европейской России», – заявил он журналистам. Зигмар Габриэль подчеркнул, что сразу же после окончания конфликта в Украине страны Евросоюза могут начать переговоры с РФ о создании зоны свободной торговли.[footnoteRef:65] [65: Сначала мир, потом торговля // Русская Германия URL: http://rg-rb.de/index.php?option=com_rg&task=item&id=15463&Itemid=13 (дата обращения: 03.05.2016).]

Рынки России и Германии входят в интересы друг-друга. Взаимные экономические связи между странами окажут положительный эффект как на государства, так и на юридических и физических лиц.
В главные интересы России в развитии торгово-экономических связей с Германией входят.
• Выход российских компаний на германский рынок, который является более близким для предпринимателей;
• Повышение качества экспортируемых товаров в условиях растущей конкуренции;
• Сотрудничество может способствовать улучшению российской высокотехнологичной отрасли;
• Увеличение квалифицированных кадров на российском рынке;
• Импорт необходимых РФ товаров, которые не могут заменить производители из других стран;
• Германия необходима России как геополитический партнер.
Главные интересы Германии в развитии торгово-экономических связей с Россией.
• Выход на крупный российский рынок с высококачественными товарами, которые пользуются спросом в России;
• Обеспечение Германии стабильными поставками нефти и газа на длительную перспективу;
• Россия также необходима германии как геополитический партнер, влияние России с каждым годом растет;
• Экспорт из России военной техники, в которой РФ имеет высокую степень конкурентоспособности;
• Инвестиционное сотрудничество, ведь российский рынок дает широкие возможности для германских инвесторов.
Помимо взаимной выгоды от торговли и общих интересов страны имеют ряд причин продолжения сотрудничества.
1. Российскую Федерацию и Германию объединяет многолетняя история культурных, экономических и политических связей. Обе страны являются друг для друга надежными партнерами;
2. Высокий уровень взаимозависимости экономик. Так, генеральный директор компании Wintershall - Марио Мейрен сказал: «Мы готовы к новым проектам в России, которая остается для нас важнейшим регионом. России нужно знать, что даже во времена политических кризисов мы рассчитываем на ее энергоносители»;
3. Россия и Германия имеют надежную договорно-правовую основу, которая также имеет давнюю историю. Основной правовой массив торгово-экономического партнерства России и Германии в настоящее время составляют «Договор между СССР и ФРГ по общим вопросам торговли и мореплавания от 25.04.1958, Договор о содействии осуществлению и взаимной защите капиталовложений от 13.06.1989, Договор о развитии широкомасштабного сотрудничества в области экономики, промышленности, науки и техники от 09.11.1990, Договор о добрососедстве, партнерстве и сотрудничестве от 09.11.1990».[footnoteRef:66] Данные договоры составляют прочную базу для создания надежного и стабильного сотрудничества; [66: Леванов, Г.С. Становление и развитие международно-правового регулирования экономических отношений между Россией и Германией: автореферат диссертации кандидата юридических наук/ Г.С. Леванов – М: Всероссийская Академия Внешней Торговли, 2011. – С.21.]

4. привязанность к единым правилам торговли в рамках ВТО.
В целом, имеется множество предпосылок и направлений деятельности сторон, позволяющие утверждать, что российско-германские торгово-экономические связи в скором времени получат положительные импульсы, как только справятся с основными внутренними и внешними проблемами.
В связи с этим можно сделать следующие выводы.
1. Постепенно, напряженность между странами будет спадать и Германия вернется на позиции главного торгового партнера России, так как экономики обоих стран сильно взаимозависимы;
2. Все большая необходимость сотрудничества России и Германии между собой возрастет. Долгосрочное сотрудничество, в первую очередь, необходимо для повышения эффективности внешнеэкономических связей между странами;
3. Реализация многих двусторонних проектов расширит присутствие стран на рынке;
4. Россия и Германия нацелены на преодоление сложившихся политических и экономических проблем и готовы содействовать их разрешению. Импульсом может стать создание общего экономического пространства между ЕС и ЕАЭС, которое откроет новые торговые возможности;
5. Переоформление договорно-правовой базы взаимоотношений окажет положительный эффект на дальнейшие перспективы сотрудничества;
6. Экономические отношения с Германией оказывают значительное влияние на экономику нашей страны и способствуют увеличению объемов экспорта России. Интеллектуальный потенциал Германии и природные ресурсы России способствуют прочному развитию экономических отношений между двумя крупными государствами.
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1. Внешняя торговля в условиях современного развития мирового хозяйства становится неизбежной для стран, стремящихся к развитию своей национальной экономики. Внешняя торговля стран позволяет им выходить на новые рынки, увеличивать объемы производства и поддерживать высокое качество товаров. Сохранение же рынка в закрытом состоянии пагубно скажется на всех отраслях экономики.
Столетиями Россия стремилась поддерживать тесные экономические связи с Германией, не только импортируя нужные для себя товары, но и получая знания и технологии. Выгоды от внешней торговли доказывает теория сравнительных преимуществ. Исходя из теории, Россия и Германия специализируются на тех товарах, в производстве которых имеют сравнительные преимущества.
2. Германия – основный торговый партнер России. Это обусловлено географическими, технологическими факторами, историческим сотрудничеством и успешным взаимодействием на корпоративном уровне. Год за годом торговые отношения демонстрировали стабильный рост, несмотря на однородность экспорта и импорта. Для России Германия важна, как поставщик оборудования, технологий, товаров легкой и пищевой промышленности. Это связано с недостаточным развитием перечисленных отраслей в России. В свою очередь, для Германии Россия становится основным источником сырья и энергоносителей.
3. Динамика торговых отношений России и Германии была остановлена санкциями и продовольственным эмбарго, которые имеют серьезные последствия для экономических отношений двух стран. Товарооборот между странами был снижен, как и значимость торговых партнеров.
Ситуация усложняется тем, что санкции повлекли за собой сокращения присутствия иностранных инвесторов в России, что, в свою очередь, тормозит процессы модернизации российских производств и не дает возможности создавать конкурентоспособную продукцию.
4. Для развития российско-германских отношений необходимо создание в России конкурентной среды. Для этого необходимы не только качественные товары-аналоги, но и приток германских инвестиций, технологий и специалистов. Всё это возможно только в условиях тесного сотрудничества, которое невозможно в условиях экономических ограничений.
В целом, проанализировав теоретические аспекты, исторические взаимоотношения России и Германии, а также современное состояние можно сделать вывод, что, несмотря на существующие политические и экономические проблемы, Германия в дальнейшем будет усиливать свое влияние на российском рынке. Так как Россия и Германия заинтересованы в продолжение сотрудничества, имеют надежную договорно-правовую базу, огромный опыт взаимодействия и их экономики являются взаимодополняющими, то можно смело предположить о реализации проекта построения общего экономического пространства, который будет выгоден обеим сторонам.
Уровень взаимодействия с Германией по отдельным направлениям является показателем и того, где у России более слабые позиции — в том числе в науке и технологиях. Несмотря на то, что велик риск оставить взаимодействие только на уровне энергетического сотрудничества, стоит оценивать, что научно-технологическое и инвестиционное партнерство – не менее важные области, в которых нуждается российская экономика. Это, в свою очередь, обусловливает спрос на выгодных партнеров. Нужно отметить, что в отличие от других зарубежных партнеров, отношения с которыми только начинают активно развиваться, отношения с Германией уже продемонстрировали широкие возможности и достаточную степень подготовленности для расширения торгового оборота.
Взаимное доверие и координация экономической политики между Россией и Германией дают возможность предполагать, что в ближайшее время продолжится развитие экономических связей между государствами, а также произойдет рост объемов торговли, которая является важнейшим показателем их экономических отношений.
А объединение ресурсов и конкурентных преимуществ России и Германии сможет оказать положительный эффект и приведет к повышению глобальной конкурентоспособности экономик стран. Но для этого и России и Германии необходимо решить некоторые проблемы, препятствующие на данный момент скорейшему развитию эффективного сотрудничества.
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