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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цели и задачи исследования являются четко поставленными и
сформулированными

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Логика исследования представляется обоснованной с точки зрения
поставленных целей и задач, однако не совсем ясно, почему для прояснения
перспектив торгового сотрудничества России автор фокусируется на
инвестиционных проектах Германии в Санкт-Петербурге

3. Наличие вклада автора в результаты исследования
Вклад автора характеризуется проведенным анализом имеющегося
теоретического, исторического и эмпирического материала для целей
исследования

4. Новизна и практическая значимость исследования
Данное исследование дает обзор существующих торговых отношений России и
Германии, а также их историческую ретроспективу, что может быть полезно для
компаний, которые работают на Российско-Германском рынке.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации
Методы исследования и анализа экономической информации использованы
корректно

6. Актуальность используемых информационных источников
Информационные источники, использованные в работе, актуальны

7. Достоинства работы
К достоинствам работы можно отнести широкий обзор, сделанный автором,
включающий в себя как анализ теоретических аспектов международной
торговли, так и ретроспективу Российско-Германских отношений, а также
актуальное состояние торгово-экономических связей между двумя странами на
сегодняшний день

8. Замечания и недостатки работы
К недостаткам работы можно отнести недостаточную структурированность
текста первой главы; на стр. 7 спорной представляется утверждение о то, что
«Несмотря на незначительные объемы экспорта и импорта, Россией уже накоплен
необходимый опыт ведения внешнеэкономической деятельности»; в параграфе,
который посвящен обзору Российско-Германских отношений, хотелось бы
больше визуализации информации; спорным представляются тезисы на стр.22 о
том, что «Германия всегда будет зависима от российского сырья», стр.40

«Отсутствие в Германии собственных запасов энергоносителей обусловливает
постоянную зависимость от импорта данного вида товаров»

9. Вопросы для защиты
Как соотносятся выводы, полученные автором со стратегией Евросоюза и, в

частности, Германии по сокращению использования невозобновимых энергетических
ресурсов и переходу на альтернативную энергетику?

10. Допуск к защите и оценка работы
Работа может быть допущена к защите. Работа может быть оценена на очень хорошо

(В)
А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F

- неудовлетворительно
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